
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 304        del  04/03/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Ripartizione Diritti di Segreteria relativi al Mese  di Febbraio 2013 .- 
  
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì quattro del mese di marzo alle ore 08:30 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“Ripartizione Diritti di Segreteria relativi al Mese  di Febbraio 2013”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5 ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

 

 

BG (UD 0304/13) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2013 - 14 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: RIPARTIZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AL MESE DI FEBRAIO 2013 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             
(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

 
 
OGGETTO: Ripartizione Diritti di Segreteria relativi al Mese  di Febbraio 2013. 
 
 
       AL SEGRETARIO GENERALE 
       DELLA C.M. AMIATA GROSSETANO 
       SIG. ALDO COPPI 
       DIRIGENTE DI PROGRAMMA 
       S E D E 
 
 
VISTO che nel mese di Febbraio 2013 sono stati  riscossi e  regolarmente versati alla Tesoreria 
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana   diritti di Segreteria per complessivi euro 
205,88; 
 
DATO ATTO che la riscossione dei diritti ha avuto luogo in applicazione della tabella D) allegata 
alla legge 08.06.1962, n. 604 e che  la somma di cui sopra trova perfetta concordanza con i  
prescritti registri; 
 
VISTO   che  a  norma  dell'art.  30,  ultimo  comma,  della legge , n. 734 del 15.11.1973  secondo 
comma,  come modificato ed integrato dall'art. 25, D.L. 22 dicembre 1981, n. 786 e dall’art. 27 del  
D.L, 55 del 28.02.1983  il provento annuale dei diritti di  Segreteria è ripartito nella misura unica 
del 90% da attribuire al comune ed alla provincia  ed  il  10% al fondo di  cui  all'art.  42  della  L. 
08.06.1962, n. 604 e successive modificazioni; 
 
VISTO  l’art. 41 delle Legge 11.07.1980, n. 312 che dispone che una quota del provento spettante al 
segretario comunale  e provinciale rogante, per gli atti di cui ai numeri1-2-3-4-5 , della citata 
Tabella “D” è attribuita al segretario in misura pari al 75% e fino ad un massimo di un terzo dello 
stipendio in godimento; 
 
VISTO che la normativa sopra enunciata  si applica,  in virtù  dell’art. 8 della L. 23.03.1981, n. 93  
come  modificato  ed integrato  dall'art.  7  del D.L.  359/87,  convertito  in  legge 440/87 ai 
segretari delle comunità montane abilitati  a rogare nell’esclusione delle comunità montane; 
 
DATO atto che la Comunità Montana Amiata Grossetana si è estinta alla data del 31.12.2011 ed  
alla stessa è subentrata l’Unione dei Comuni Montana Amiata Grossetana a far data 01.01.2012 per 
effetto del DPGRT, n. 211/2011 in attuazione degli artt. 14-15-16 L.R., n. 37/2008; 
 
VISTO  che l'art.  8 della L. 23.03.1981, n. 93 sopra citato sembra applicarsi esclusivamente ai 
segretari  delle  Comunità Montane , mentre appare evidente un vuoto normativo primario riferito 
alle Unioni di Comuni; 
 
VISTO  in merito la nota  del Ministero dell’Interno  Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
– Direzione  Centrale per le Autonomie  Prot., n. 15700/15b/dc del 21.01.2010 con cui, in risposta 
ad un  quesito posto sul versamento dei diritti di segreteria delle Unioni di Comuni  da parte  dalle 
ex Comunità Montana dell’Appennino Faentino, faceva testualmente presente che “ la vigente 
normativa non prevede il versamento nel c/c postale n. 1130010 (riservato alle Comunità Montane) 



 

  

 
 
 di quota dei diritti di segreteria e rogito da parte dei segretari delle Unioni di Comuni, in quanto 
la partecipazione ai corsi di formazione ed ai concorsi per l’erogazione  di borse di studio e 
riservata soltanto alla categoria dei segretari di comunità montane e dei consorzi di comuni. Al 
riguardo inoltre si soggiunge che la questione è stata sottoposta alle competenti sedi al fine di 
valutare l’opportunità di un intervento legislativo volto a modificare le disposizioni attualmente in 
vigore (art. 42, L. , n. 604/1962 d art. 7 comma 5, del D.L., n. 359/87”; 
 
CONSIDERATO che il Segretario dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana è il  
Segretario della ex  Comunità Montana Amiata Grossetano alla quale l’Unione è subentrata a far 
data 01.01.2012 ; 
 
VISTO l’art 31 comma 8)  dello Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 
approvato dai Consigli Comunali  pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 
del 7/11/2012 – Supplemento n. 142,  in virtù del quale il Segretario <<.. può rogare,nell’interresse 
dell’Unione,  gli atti ed i contratti in forma pubblica amministrativa e presta, negli  altri casi,  la 
propria assistenza nella stipula dei contratti per scrittura privata autenticandone le sottoscrizioni 
applicando le disposizioni di cui agli articoli 40, 41,42, e la relativa tabella "D" della Legge 
08.06.1962, n. 604. …>> 
 
VISTO che in virtù della disposizione di cui sopra il Segretario dell’Unione ha prestato la propria 
assistenza nella formulazione di contratti,  tutti nella formula di “scritture private non autenticate” 
e/o “autenticate” . In tale ultima forma il Segretario oltre all’ assistenza ha provveduto ad 
autenticare le firme dei contraenti;  
 
RITENUTO comunque di dare corso alla ripartizione delle quote spettanti  sia alla Unione che al 
fondo speciale riservato allo Stato che non verranno liquidate e pagate ma accantonate in appositi 
capitoli di bilancio in attesa di chiarimenti legislativi in merito;    
  
RITENUTO, altresì,   di dare corso anche alla ripartizione della quota spettante al Segretario  che  
comunque,   nella incertezza sul diritto di attribuzione al Segretario dell’Unione della quota di diritti  
spettanti all’ufficiale rogante ai sensi dell’art. 41 della L. 11-7-1980, n. 312,  non verrà liquidata e 
pagata ma  accantonata  in apposto capitolo del bilancio  del corrente esercizio finanziario. Cio’ in 
attesa che si chiarisca il quadro giuridico che regola la materia; 
 
VISTA la Legge 734 del 15.11.1973 art. 30; 
 
VISTI gli artt. 41 e 42 della Legge 604/1962; 
 
VISTO il Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 art. 32; 
 
VISTO l’art. 31 dello Statuto vigente; 
 
VISTO  che  al fine dell'attribuzione della  quota  spettante  al Segretario dell'Ente, la complessiva 
suddetta somma, come si  rileva dalle  registrazioni di cui all'art. 41 della L.  08.06.1962,  n. 604 e 
dalle altre scritture contabili  è così suddivisa: 
 
1) -Proventi  riscossi  per gli atti di cui  
     ai nn. 1,2,3,4 e 5 tabella D) allegata  
     L. 08.06.1962, n. 604                             euro   205,88 



 

  

 
 
 
2) - Proventi riscossi per certificati, atti, 
     copie e documenti di cui al n. 6 della 
     stessa tabella D)                                 euro    ===      
 
 
Per quanto sopra espresso, si propone la seguente  
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 
1) DI RIPARTIRE la complessiva somma di euro  205,88 riscossa per diritti di segreteria nel 

mese di Febbraio 2013 come segue: 
 
A) in favore della Unione  il 90%  

dei diritti di cui al n. 1,2,3,4,5 e 6  
tabella D)allegata alla L. 604/62;               euro  185,292 
  

B) in favore del fondo di cui all'art. 42  
della L. 08.06.1962, n. 604 il 10% dei  
diritti di cui alla precedente lettera A)        euro   20,588     
 
 

2) DI DETERMINARE la quota dei diritti spettanti al  Segretario dell'Ente nel seguente modo: 
 
A) proventi riscossi per gli atti di cui ai 
   nn. 1,2,3,4 e 5 della Tabella D) prima 
   riportati                                            euro         205,880     
 
B) quota spettante alla Unione  pari al 90%  
           della  somma di cui alla precedente lettera A)            euro      185,292 
 
C) quota spettante al Segretario dell'Ente 

pari al 75% della somma di cui alla pre- 
cedente lettera B)                                   euro         138,969     

 
 
3) DI  APPROVARE l'allegato elaborato riepilogativo delle  suddette ripartizioni (All. "A"); 
 
4) DI  DARE  ATTO che le somme che saranno  liquidate per  questo  titolo  a favore del 

Segretario dell'Ente devono rispettare  il limite di 1/3 dello stipendio in godimento annuo 
omnicomprensivo; 

 
5)    DI DARE ATTO che la spesa farà carico ai seguenti capitoli:  
 
- quanto  a  euro 20,588  dovuta al Fondo  Speciale  viene imputata al Cap. 1050.00//2013 dove 

esiste la necessaria  disponibilità  di fondi; 
 



 

  

 
 
- quanto a  euro 138,969 dovuta al Segretario dell'Ente Sig.  Aldo  Coppi al Cap. 1052.00//2013 

dove esiste la necessaria disponibilità di fondi; 
- quanto a euro 46,323 di spettanza della Unione al Cap. 1052.01//2013 .  Somma che verrà 

incassata al Cap. 10.00 della parte entrata del bilancio esercizio 2013; 
 

6) L’ATTO che verrà adottato costituisce destinazione  delle spettanze relative al mese di 
Febbraio , l’autorizzazione alla liquidazione ed al  pagamento  avverrà con provvedimento 
successivo riepilogativo riguardante i diritti complessivi del I° Trimestre 2013 , allorchè 
vengano individuate le coordinate bancarie specifiche dove versare i diritti  in questione in 
favore del fondo speciale di cui all’art. 42 della legge 604/1962  e venga meglio definita la 
competenza dei Segretari delle Unioni quale destinatari dei diritti di rogito; 

 
7) L'ATTO non comporta impegno di spesa. 

 
 

                                           L'ISTRUTTORE 
                                             MORGANTI FIORANNA 
 
                                                                                   -------------------------------- 
mf(\dirittifebbraio2013) 
 



 

  

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             
(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

 
 

 
 
                                           
ALLEGATO "A" 
 
 
 

ELABORATO RIEPILOGATIVO 
MESE DI FEBBRAIO 2013 

 
 
 
  
     NATURA     DIRITTI IMPORTO 

RISCOSSO 
QUOTA C.M. 
90% 

QUOTA 
STATO 10% 

QUOTA SEG. 
75% q. C.M. 

DIRITTI DI ROGITO 205,88 185,292 20,588 138,969
DIRITTI CERTIFICATI ETC. == == == ==

TOTALE 
 

QUOTA DA VERSARE ALLA UCMA (185,292-138,969= 46,323  ) 
 
 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


